
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, A SEGUITO 
DI INDAGINE DI MERCATO, PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER LA FORNITURA DI SISTEMA 
PERCUTANEO DI ASSISTENZA AL CIRCOLO “IMPELLA CP CON SMART ASSIST”, PER UN PERIODO DI 24 
MESI, EVENTUALMENTE PROROGABILE PER ULTERIORI 12 MESI - CIG DI PROCEDURA: 979032609A - 
ASSEGNAZIONE - ATTI 1.6.03/2023-106 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 1157 del 05.05.2023 è stata indetta procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 
50/2016, per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di sistema percutaneo di assistenza al circolo 
“Impella CP con Smart Assist”, per un periodo di 24 mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, 
per un importo complessivo stimato in € 340.000,00.= I.V.A.  esclusa, CIG di procedura: 979032609A; 
 
DATO ATTO, altresì che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore stimato dell’appalto in  
oggetto è pari a € 510.000,00.= I.V.A. esclusa,  calcolato tenendo conto che: 

- per la fornitura in parola la spesa biennale prevista ammonta ad € 340.000,00.= I.V.A. esclusa; 
- è prevista la facoltà di prorogare il contratto derivante dalla presente procedura, ai sensi dell’art. 

106, comma 11 del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 12 mesi, 
per un importo di spesa previsto di € 170.000,00= oltre I.V.A; 

 
PRESO ATTO che: 
 attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, in data 15.05.2023 è stata richiesta alla ditta 

GADA  ITALIA S.p.a. la presentazione della propria migliore offerta relativamente al materiale in 
questione (ID Sintel  169298243);  

 la ditta GADA  ITALIA S.p.a.  ha provveduto a sottomettere sulla piattaforma telematica negoziale SinTel 
l’offerta economica nei termini di seguito specificati (ID Sintel 1684492286808): 

DESCRIZIONE/COD./CND/REP. 
Q.TA ANNUA 

PRESUNTA 
IMPORTO 

CAD. € 
IMPORTO  
ANNUO € 

IMPORTO 
BIENNALE € 

0048-0014 – IMPELLA KIT CATETERE SMART ASSIST 
(n. 5 kit per la SC Cardiochirurgia + n. 5 kit per 
l’Emodinamica) RDM 132540 – CND N/A 

10 17.000,00 170.000,00 340.000,00 

0042-0040-EU – RDM  1323212 – CND N/A - 
APPARECCHIATURA CONTROLLER WITH IMPELLA 
CONNECT E CARRELLO IN USO GRATUITO 

 

 

IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO PRESUNTO BIENNALE € 340.00,00.= IVA ESCLUSA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N. 532 del 12/06/2023



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

 
ATTESO che la documentazione tecnica rassegnata dalla ditta GADA ITALIA S.p.a. è stata inoltrata alla SC 
Farmacia per accertare che quanto offerto fosse conforme a quanto richiesto all’interno della lettera 
d’invito; 
 
PRESO ATTO che la SC Farmacia ha dato parere favorevole alla proposta della ditta GADA ITALIA S.p.a.  (cfr. 
nota in data 31.05.2023 - prot.  23165-I/2023); 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento della fornitura in oggetto, per 24 mesi, determina un costo complessivo 
presunto € 340.000,00.= oltre I.V.A.; 
 
DATO ATTO che: 
 la durata della fornitura è di 24  mesi;  
 è prevista la facoltà di prorogare il contratto derivante dalla presente procedura, ai sensi dell’art. 106, 

comma 11 del d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per non più di 12 mesi; 

 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative dei siti web istituzionali di Consip e dell’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA), non v’è attualmente convenzione attiva riguardo la 
fornitura de qua; 
 
DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di 
fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione 
per l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a 
carico dell'Ente; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra M. Colombo e dalla Sig.ra M.N. Baroni, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
DATO ATTO, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con Decreto n. 236 del 
29.01.2021, in attuazione dell’art. 4, comma 2, del d.lgs. 30.03.2001, n. 165, della regolarità tecnica e 
legittimità del presente provvedimento, il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

DETERMINA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di assegnare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, alla ditta  GADA ITALIA S.p.a., 

la fornitura di sistema percutaneo di assistenza al circolo “Impella CP con Smart Assist”, per un periodo 
di 24 mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del d.lgs. n. 
50/2016, per un importo complessivo stimato in € 340.000,00.= I.V.A. 4% esclusa, CIG di procedura: 
979032609A – CIG derivato 9858084C42 (decorrenza presunta 16.06.2023 – 15.06.2025);  
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

2. di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul possesso da parte 
dell’aggiudicatario dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

 
3. di stipulare il contratto di fornitura con la ditta GADA ITALIA S.p.a (CIG derivato: 9858084C42), per il 

periodo 16.06.2023 – 15.06.2025, per un importo complessivo di € 340.000,00.= I.V.A. 4% esclusa; 
 

4. di approvare la bozza di contratto di comodato d’uso gratuito per l’apparecchiatura in premessa citata; 
 

5. di nominare quale responsabile unico del procedimento, il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed 
Economato; 

 
6. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 

 
7. di dare atto che ove a seguito della stipulazione del contratto riveniente dalla presente procedura 

concorsuale, dovessero intervenire convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. e/o dell’Azienda Regionale 
per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA), e/o contratti sottoscritti da alcuno degli Enti aderenti al 
Consorzio per gli Acquisti per gli Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) per forniture di prodotti di 
cui alla presente procedura, la Fondazione IRCCS, si riserva la possibilità di rinegoziare i prezzi da 
contratto sulla base di quelli aggiudicati da CONSIP S.p.A. e/o dell’Azienda Regionale per l’Innovazione 
e gli Acquisti S.p.A  e/o dagli Enti aderenti al medesimo Consorzio, ove più favorevoli; 

 
8. di dare atto, altresì, che la Fondazione IRCCS, si riserva la possibilità di interrompere anticipatamente il 

contratto, nel momento in cui venisse attivata la relativa convenzione dell’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.a. o di Consip per i prodotti in parola; 

 
9. di dare atto che il costo complessivo di  € 353.600,00= I.V.A. 4% compresa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2023, 2024, 2025; 
 

10. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 2023001087 

 
BILANCIO N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
IMPEGNO PRO-

GETTO 
IMPORTO  

2023 
IMPORTO  

2024 
IMPORTO  

2025 
TOTALE€ 

SAN 400168 
Dispositivi 
con rep.  
senza CND  

2023001087 --- 88.400,00 176.800,00 88.400,00 353.600,00 

TOTALE  
   

   353.600,00 

 
11. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

4 
 

 
12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
13. di disporre l’invio della presente determinazione alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE f.f. 

SC APPROVVIGIONAMENTI ED ECONOMATO 
(Giorgio Riccardo Ruscica) 


